
OBSAH

PŘEDMLUVA 6

ÚVOD 7

d í t ě  u z a v ř e n é  9
HRY pro rozvoj kom unikačních schopností, sebevyjádření 12

DÍTĚ PESIM ISTICKÉ 18
HRY na rozvoj přirozené hravosti, sm yslového vním ání, fan taz ie  a em patie  20 

DÍTĚ NEKLIDNÉ, H Y PER AKTIVN Í 25
HRY orien tované na abreakci a na relaxaci, hry podporu jící představivost 
a  logické myšlení, vn itřn í kázeň 29

DÍTĚ VZDO RO VITÉ 34
HRY rozvíje jící em patii, pozitivn í sebepojetí, souhru s partnerem  
i se skup inou hráčů, hudební a výtvarné činnosti, este tické c ítěn í 38

NEOHRABANÉ DÍTĚ S TĚŽKO PÁDN ÝM I PRO JEVY 44
HRY, které rozvíje jí pohybovou koordinaci, sm ysl pro rytm us, postřeh, 
schopnost reakce, sociá ln í a kom unikační schopnosti 47

DÍTĚ NESO USTŘEDĚNÉ, RO ZTĚKANÉ 55
HRY podporu jící k ladné sebepojetí, důvěru, sebeovládání 57

DÍTĚ, KTERÉ C H O D Í ZA  ŠKOLU, LŽE, NĚKDY SE DO PO UŠTÍ
I DROBNÝCH KRÁD EŽÍ 62
HRY rozvíje jící schopnost dobré kom unikace a  spolupráce,
zdravé sebepoje tí a  em patii 66

DÍTĚ NER VÓ ZNÍ A ÚZKO STNÉ 72
HRY abreaktivní, relaxační a taktiln í 75

DÍTĚ, KTERÉ M Á O BTÍŽE S PŘIZPŮSO BENÍM  80
HRY na rozvoj praktických dovedností, kom unikace 83

DÍTĚ PLACHÉ A PASIVNÍ 91
HRY na rozvoj fyzické zdatnosti, praktických dovedností (š ikovnosti) 94

DÍTĚ, KTERÉ SE ČASTĚJI PRO JEVUJE JAKO  BEZCITN É 100
HRY podporu jící em patii, hravost a este tické cítění 103

DÍTĚ A PATIC KÉ A BEZ ZÁJM U 109
HRY spo jené s  tvořivostí, fan tazií a sm yslovým  vním áním  112

DÍTĚ PŘECITLIVĚLÉ 117
HRY rozvíje jící vo ln í vlastnosti, sebekázeň 120

DÍTĚ, KTERÉ TR P Í NESPAVO STÍ 126
HRY na uvo lněni a soustředění, pozitivn í im aginaci a re laxaci 130

DÍTĚ, KTERÉ JE D N Á  AG RESIVNĚ 134
HRY um ožňu jící pro jevit ne jrůznější c ity  137

DÍTĚ ZÁVISLÉ 142
HRY podporující sebepojetí, sam osta tné rozhodování 146

M ENTÁLNÍ PO STIŽENÍ 151
HRY podporu jící sm ysl pro rytm us, paměť, postřeh 154

LITERATURA 159


